« A yauls (les sonneurs), pour sonner le xiu® jour de juing, que no très
» redoubtée dammemadamme de Haynnau fist sierment à Mons: iiij s. vjd. »

M CL.

Lettres par lesquelles la duchesse Jacqueline de Bavière, dauphine de
Fiennois, comtesse de Hainaut, etc., nomme le seigneur de Monchaux
son prévôt-le-comte de Falenciennes.

(15 juin iil7, à Mons.)

Jacque, par la grâce de Dieu, ducesse de Bavière, daulphine de Viennois,
confesse de Haynnau, Hollande, Zellande, Pontieu et damme de Frise, sça-
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voir faisons à tous que nous avons mis et estabiy, mettons et establissons,
par le teneur de ces présentes, nostre cher et foiaul conseiller le seigneur
de Monchiaux, à eslre nostre prévost le comte en la ville de Vallenchiennes,
auquel nous advons donné et donnons plain povoir et mandement espécial
de faire et exercer celi olïice deuement et tous exploix de justice, dons,
paines et clameurs, recepvoir torfais, fourfaictures et excès, prendre, lever,
extraire, punir et corrigier, faire, mettre et establir, au plus grant proflict et
honneur de nous, sergcans et au!très ofliciers subgés en desoubz ledicte
prévosté et ychiaux oster et démettre, et aultres refaire et remettre à toutes
fois que besoing sera et que bon luy semblera, et aussy mettre et establir
lieutenant, ou non ' et de par luy, pour aultant faire, en son absence, que il
meisme feroit, se présens y estoit, en le manière que acoustumé a esté oudit
olIicc, et générallement et espéciallement de faire toutes choses à l'office de
prévost appertenant, et que, par les devantrains officiers, y a esté usé et
maintenu. Si mandons et commandons aux prévost, jurez, eschevins, con¬
seil et toute le communaulté de celi ville de Vallenchiennes, aussy à tous
subgectz et aultres justichiables de le conté et desoubz celi prévosté habi-
lans et repairans, que audict seigneur de Monchiaux, comme prévost, ou à
son lieutenant obéissent et entendent dilligemment en son office faisant, et
luy soient aidant et confortant, se besoing en a et il les requiert. Car tout
ce que par luy ou sen lieutenant sera faict et exploictiet, composet et
accordet nous le tenrons et arons pour ferme et estableà tousiours, l'héri-
laige de nous saulf» parmi tant qu'il en doibt et debvera faire bon compte et
loyal rapport à nous et à nostre conseil. Par le tesmoing de ces lettres, séel-
lées de nostre séel, durant en vierlu jusques à nostre rappel. Donné en
nostre ville de Mons en Haynnau, le xim® jour dou mois de juing, l'an
INostre-Seigneur mil IIIJ® et XVIJ.